
 

 

Piazza 28 Ottobre 1918 nr. 1 

 

 

COMUNE DI 
 

SANTA LUCIA DI PIAVE 
 

Provincia di TREVISO 
 

Telefono (0438) 466111 

Telefax   (0438) 466190 

Codice fiscale: 82002770269 

Partita Iva: 00670660265 

 

COPIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

NR.103  DEL  21/11/2016 

 

 
 

OGGETTO: PROMOZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DA REALIZZARE SUL 
PATRIMONIO RESIDENZIALE FINALIZZATI AL RISPARMIO ENERGETICO E A RIDURRE LE EMISSIONI 
DI SOSTANZE NOCIVE  IN ATMOSFERA. APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO 
 

 

L’anno  2016, addì ventuno del mese di novembre  alle ore 21.00  nella Residenza Comunale per 

ordine del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 

SZUMSKI RICCARDO Sindaco X  

PELLEGRINI FRANCESCA Assessore Effettivo  X 

CIULLO GIANCARLO Assessore Effettivo X  

BELLOTTO LUCA Assessore Effettivo X  

PUCCI PASQUALE Assessore Effettivo X  

TOTALI 4 1 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale MUNARI GIUSEPPE 

Il Sig.  SZUMSKI RICCARDO nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

 
 

 
PARERI DI COMPETENZA 

(art. 49 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni) 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica Si esprime parere FAVOREVOLE   in ordine alla Regolarità Contabile ed 
alla Copertura Finanziaria 

  

  

  

  

Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DOTT.SSA ANNA RITA SPERANZA 

Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - SOSTITUTO 
DOTT. GIUSEPPE MUNARI 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

il Comune di Santa Lucia di Piave ha aderito al Patto dei Sindaci  con deliberazione  di Consiglio 
Comunale n.32 del 30.07.2012, iniziativa promossa dalla Comunità Europea per coinvolgere 
attivamente le città europee ad intraprendere  azioni volte alla sostenibilità energetica ed  
ambientale; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 28.04.2014 l’Amministrazione comunale ha 
approvato  il Piano d’Azione  per l’Energia Sostenibile (PAES), che definisce  le politiche 
energetiche  che il Comune  intendere  adottare al fine  di perseguire gli obbiettivi di riduzione delle 
emissioni di CO2 del 20%, aumentare del 20% il risparmio energetico ed incrementare del 20 % la 
quota di energia prodotta da fonti rinnovabili; 

dall’analisi  delle emissioni  (BEI) del PAES, emerge che nel territorio comunale le emissioni  di 
CO2 relative al settore residenziale concorrono per il 37,06% alle emissioni complessive, 
rappresentando quindi prioritario il settore residenziale quale area di intervento per la riduzione dei 
consumi ed il contenimento delle emissioni climalteranti; 

tra le azioni specifiche che il Comune  si è impegnato ad attuare sul patrimonio edilizio residenziale 
per raggiungere l’obbiettivo di riduzione prefissato, il vigente PAES prevede l’azione, a livello 
comunale,: PROGETTO 5.2 “Riqualificazione Edifici Settore Residenziale”, realizzabile 
incentivando interventi di riqualificazione del patrimonio residenziale, anche attraverso appositi 
incentivi economici, per la sostituzione di caldaie; 

 
ATTESO di dare attuazione alla programmazione del PAES sopra citato, predisponendo un apposito Bando 
Pubblico  per la concessione di contributi finalizzati alla promozione  di interventi, di seguito elencati, di 
efficientamento energetico, da realizzare sul patrimonio residenziale al fine di ridurre le emissioni di sostanze 
nocive in atmosfera: 

-sostituzioni caldaie obsolete; 
-manutenzione ordinaria con prova del rendimento di combustione e redazione del modello; 

 
CONSIDERATO di: 
- individuare, quali beneficiari del contributo in argomento, i proprietari/affittuari/usufruttuari di unità 
abitative residenziali del Comune di Santa Lucia di Piave, stabilendo altresì che l’assegnazione dei 
contributi, fino ad esaurimento  delle somme stanziate, avverrà secondo il criterio dell’ordine temporale  
di presentazione delle relative domande; 
- impegnare per l’iniziativa in parola la somma complessiva  di € 6.500,00 al cap. 5188 del Bilancio di 
Previsione 2016 che presenta adeguata disponibilità; 

 
VISTO i documenti del Bando in parola, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, e 
costituiti da:  

a. Avviso pubblico per la promozione di interventi di efficientamento energetico da realizzare sul patrimonio 
residenziale finalizzati al risparmio energetico ed alla riduzione delle emissioni in atmosfera  Allegato 1; 

b. Modulo di richiesta di contributo e di liquidazione per caldaie impianti autonomi, Allegato 2; 

c. Modulo di richiesta di contributo e di liquidazione per caldaie condominiali, Allegato 3; 

d. Check up caldaia  di potenza <35KW, Allegato 4; 

e. Modulo di autodichiarazione da utilizzare nel caso di mancata conservazione del libretto della caldaia 

dismessa, Allegato 5; 
 

RITENUTA l'iniziativa meritevole di approvazione in quanto: 
- fondata sul miglioramento  dell’efficienza  energetica e della conseguente  riduzione delle emissioni  
nocive determinate da impianti di riscaldamento  degli edifici residenziali, promuovendo; 
- risulta coerente con le recenti indicazioni europee e nazionali  in tema di riduzione delle emissioni di 
CO2 e di conseguenza in linea con gli impegni assunti dall’Amministrazione Comunale con il Patto 
dei Sindaci nonché attuativa delle azioni del PAES; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento costituisce atto di impegno e pertanto non è necessaria 



 

 

 

 

la determina di assunzione di impegno di spesa;   
 

VISTI: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 
n.267; 

 il vigente Statuto Comunale; 

 le deliberazioni di C.C.  n.32 del 30.07.2012 e C.C. n. 5 del 28.04.2014; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente 
Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

- di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
- di regolarità contabile; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazione esposte  in premessa, il Bando per l’erogazione di contributi finalizzati alla 

promozione di interventi fondati sul miglioramento dell’efficienza energetica e sulla conseguente contenimento di  

emissioni nocive in atmosfera, composto dai documenti allegati al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale: 
a. Avviso pubblico per la promozione di interventi di efficientamento energetico da realizzare sul 
patrimonio residenziale e finalizzati al risparmio energetico ed alla riduzione delle emissioni in 

atmosfera  Allegato 1; 

b. Modulo di richiesta di contributo e di liquidazione per caldaie impianti autonomi, Allegato 2; 
c. Modulo di richiesta di contributo e di liquidazione per caldaie condominiali, Allegato 3; 
d. Check up caldaia  di potenza <35KW, Allegato 4; 
e. Modulo di autodichiarazione da utilizzare nel caso di mancata conservazione del libretto della 
caldaia dismessa, Allegato 5; 

 

2. di stabilire che i contributi economici, saranno erogati a favore delle utenze del Comune di Santa 

Lucia di Piave in qualità di proprietari/affittuari/usufruttuari che presenteranno richiesta dalla data del 
1 dicembre 2016 per gli interventi previsti dal Bando, utilizzando la modulistica di cui al precedente 
punto 1; 

 

3. di stabilire altresì che per ogni singola unità abitativa potrà essere erogato un solo contributo; 
 

4. di impegnare  la spesa complessiva di € 6.500,00 al capitolo 5188 del Bilancio di Previsione 
2016; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento costituisce atto di impegno e pertanto non è 

necessaria la determina  di   assunzione di impegno di spesa;   
 

6. di incaricare il Responsabile del 4^ Servizio LLPP Ecologia Ambiente, nell’ambito dei propri  
poteri gestionali, di dare attuazione al presente atto adottando ogni conseguente procedura e 
provvedimento nel rispetto dei criteri di economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza e 
secondo i  principi  dell’ordinamento comunitario. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con successiva separata votazione favorevole ed unanime resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 
D.Lgs. 18.02.2000 n.267. 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Fto  SZUMSKI RICCARDO Fto  MUNARI GIUSEPPE 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 D.Lgs 18/8/2000, n. 267 e 32,  co. 1, L. 69/2009) 

 

N. …………….. Reg. Albo Pretorio “on line” 
 
La presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, nella sezione “Albo Pretorio on line” del sito 
informatico istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 32 c.1 della L. 69/2009,  per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Addì ………………………….. 

             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
     
                  FTO    ___________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs 18/8/2000, n. 267) 

 

visti gli atti d’ufficio, 

S I   A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione 
 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune a norma delle vigenti disposizioni di legge; 
 E’ stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data _________________ ai sensi dell’art. 125 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ; 
 E’ stata trasmessa, con nota prot. n. ________ in data ______ al DIFENSORE CIVICO  a richiesta dei 

Signori Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art. 127 – comma 1° - D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267). 

 

La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il giorno ___________________ ; 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 – comma 3° - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 avendo il Difensore Civico comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità (art. 127 D. 

Lgs.18.08.2000 n. 267) ; 
 dopo d’approvazione a maggioranza assoluta dell’atto reiterato dal Consiglio Comunale con delibera n. 

_____ del __________ divenuta esecutiva il _________________(art. 127 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
CHE la presente deliberazione è stata ANNULLATA il _____________con delibera di ________ n. _______ 
(art. 127 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 

Lì, __________________ 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO  
  
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 

 


